ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Gabinete do Vereador Itamar Freire

_________________________________________________________________________________________

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Edifício Villagio Comercial, sala 1520

Rio Branco, Cariacica/ES – CEP 29147-600 – Telefone: 3343-2350 (Ramal 216)
E-mail: itamarfreire@camaracariacica.es.gov.br

1

PROJETO DE LEI Nº ________ / 2020

EMENTA: Altera a denominação da Rua

Cinquenta e Um, que passa a chama-se Rua

Joarez Luiz da Silva, no bairro Nova Rosa da

Penha 2, neste município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições,

APROVA:

Art. 1º Fica denominada como Rua Joarez Luiz da Silva, a antiga Rua Cinquenta e Um

localizada no bairro Nova Rosa da Penha 2, neste Município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 16 de novembro de 2020.

ITAMAR FREIRE

Vereador – PDT

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003400380034003A005000

mailto:itamarfreire@camaracariacica.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Gabinete do Vereador Itamar Freire

_________________________________________________________________________________________

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Edifício Villagio Comercial, sala 1520

Rio Branco, Cariacica/ES – CEP 29147-600 – Telefone: 3343-2350 (Ramal 216)
E-mail: itamarfreire@camaracariacica.es.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei busca homenagear o saudoso Senhor Joarez Luiz da Silva, sendo que

tal objetivo se prende ao fato de que Seu Joarez foi um dos fundadores do bairro Nova Rosa

da Penha, sempre foi uma pessoa honrada e idônea querido por todos os moradores.

Com muita luta colaborou para o crescimento desta comunidade, onde também desenvolveu

projetos sociais para garantia de direitos fundamentais do cidadão.

O Senhor Joarez teve notório e relevante desempenho para o bairro até a data de seu

falecimento em 30 de setembro de 2020.

Por toda a contribuição que este estimado cidadão fez para o progresso de nossa região, a

população manifestou-se através de abaixo-assinado para solicitar que seja homenageado

tendo seu nome na rua onde sempre residiu, a Rua Cinquenta e Um.

Sua memória é digna de ser preservada, justificando essa homenagem póstuma.

Peço apoio dos nobres edis, certo de contar com a aprovação de todos nessa proposta.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 16 de novembro de 2020.

ITAMAR FREIRE

Vereador – PDT

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003400380034003A005000

mailto:itamarfreire@camaracariacica.es.gov.br

		2020-11-16T13:16:51-0300